
Hledá se Nemo 
(2003) 

 
Tréning do předmětu 

SPR149 
Využití filmu v sociální 

práci 
 
 
 
 
 
 

 



Trénink zaměřený na rodiče 
samovychovatele 

 Podrobné rozebrání 
problému pro 
pochopení 

 Vytyčení hlavních 
témat pro diskuzi 

 Možná pomoc pro 
rodiče 
samovychovatele 

 Zdroje 



Cílová skupina 

 Matky a otcové v tíživé životní situaci, kdy sami 
vychovávají své děti. 

 Rodič, který vychovává dítě/děti sám/sama, 
důsledkem odchodu, smrti partnera či jiné situace. 

 
 
 
 Jiné možné cílové skupiny: Rodiče 

handicapovaného dítěte, náhradní rodičovství 



Zvolený přístup 

 Humanitní 
 Význam citovosti, film se velmi zaměřuje na city a 

vztahy mezi osobami- Láska, starost, hněv, strach, 

vina, ztráta... 

 Destruktivní emoce jsou zde i  pomáhající, 

pomáhají se přenést do dalšího života, nepoddat se 

bolesti, ve filmu pocit viny a starchu vede k 

nalezení syna 

 Je zde i role náhradní rodiny, když se Nemo ocitá 

v akváriu 

 Snaha omezit- Toto smíš, toto již nikoli 



Cvičení č. I. Kdo je osamělý rodič? 

 Otec či matka vychovávající 
dítě bez účasti druhého  rodiče 
vlivem životní situace 

 Smrt jednoho z rodičů 
 Dlouhodobá nemoc rodiče 
 Rozvod 
 Dlouhodobá práce mimo 

domov (víkendové rodičovství) 
 Jeden z rodičů je ve výkonu 

trestu 
 Druhý rodič žije v zahraničí 



Cvičení č. II – Nejčastější ukazatele 
výchovy jedním rodičem 

 Absence role 

chybějícího z rodičů 

 Pracovní vytíženost 

rodiče 

 Přilišná zaujatost 

rodiče svými problémy 

 Nemožnost sdílet své 

pocity s další osobou 

Jednotnost výchovy 

Dobře zvládnutá 

výchova učí být dítě 

silnějším a 

soběstačnějším členem 

společnosti 

Možnost náhrady rodiče 

partnerem, prarodičem, 

blízkou osobou 



Nejčastější chyby rodičů 

 Nedostatek času pro 

komunikaci s dítětem 

 

 Nedůslednost, 

rozmazlování 

x 

 Labilita v chování 

x 

 Vyžadování dokonalé 

poslušnosti 

 

 



Cvičení č. III- Jaké problémy hrozí 
dětem 

 Chybějící role jednoho z rodičů může zapříčinit 

absenci vzoru pro pohlaví a učení se vzorem 

 Znemožňuje si udělat představu o budoucím 

partnerovi 

 Riziko závislosti na rodiči a dlouhodobá citová 

nevyzrálost 



Cvičení č. IV - Jakých chyb se Marlin 
dopouští? 

 Přehnaný strach o syna a 

tím větší přísnost ve 

výchově 

 Nedůvěra vůči synovy a 

jeho schopnostem 

 Snaha být bezchybný 

otec, bezpečí především 



Cvičení č. V - Proč má Marlin, ve filmu, 
tak velkou obavu o Nema? 

 Obava ze ztráty 

jediného člena rodiny 

 Handicap Nema 

 Obava z opětovného 

selhání 

 Nebezpečí číhající 

všude  v okolí 



Pomoc pro rodiče samovychovatele 

 Poradna pro osamělé rodiče 
http://www.aperio.cz/poradna/faq.shtml?cmd[2762]=c-

1-25 
 Dům pro osamělé rodiče v Jablonci nad Nisou 
http://odbor-socialni.kraj-lbc.cz/page552 
 Nabídka programů pro rodiny. Zajištění pobytů, 

duchovní obnovy a přednášek i pro rozvedné a 
osamělé rodiče 

http://www.rodinnyzivot.cz/ 

http://www.aperio.cz/poradna/faq.shtml?cmd[2762]=c-1-25
http://www.aperio.cz/poradna/faq.shtml?cmd[2762]=c-1-25
http://www.aperio.cz/poradna/faq.shtml?cmd[2762]=c-1-25
http://www.aperio.cz/poradna/faq.shtml?cmd[2762]=c-1-25
http://www.aperio.cz/poradna/faq.shtml?cmd[2762]=c-1-25
http://www.aperio.cz/poradna/faq.shtml?cmd[2762]=c-1-25
http://odbor-socialni.kraj-lbc.cz/page552
http://odbor-socialni.kraj-lbc.cz/page552
http://odbor-socialni.kraj-lbc.cz/page552
http://odbor-socialni.kraj-lbc.cz/page552
http://odbor-socialni.kraj-lbc.cz/page552
http://odbor-socialni.kraj-lbc.cz/page552
http://www.rodinnyzivot.cz/
http://www.rodinnyzivot.cz/


Zdroje 

 Obrázky 
 http://www.google.cz/search?q=hled%C3%A1+se+nemo&hl=cs&prmd=imvns&t

bm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=SMomT4aaL8P0-

gagmpHnCA&sqi=2&ved=0CD4QsAQ&biw=1366&bih=677 

 Ostatní 
 http://www.vychovadeti.cz/osamely.htm 

 Z. Matějček, Rodiče a děti 

 Film: Hledá se Nemo (2003)-  

http://www.vychovadeti.cz/osamely.htm
http://www.vychovadeti.cz/osamely.htm


Děkuji za pozornost 


